Questo modo di raffigurare con ricchezza di emblemi e di allusioni era allora in grandissimo uso, specialmente per le molte e singolari pitture e disegni di Andrea Mantegna, che si vede molto dal Riccio imitato; anzi può dirsi, che ove non prese direttamente di mira l'antico (come in molte opere sue si vede fatto) si modellò sul fare di Mantegna, e dello Squarcione, per quanto i pochissimi resti di quest'ultimo ci permettono di dedurre.

Il presbitero dell'altare ove da un lato sta l'indicato Candelabro è recinto da molti bassi rilievi di bronzo sotto le cantorie, la maggior parte dei quali sono del Vellano come abbiamo veduto, e due dei quali abbiam dato alla tavola XII. Ma fra questi ne stanno anche due di Andrea Riccio, la pugna di Davide con Golia, e Davide innanzi l'arca che si trova da noi riportato sotto il Candelabro. I pochi segni in piccolissima dimensione di questo basso rilievo pieno di figure non servono che a dare un'idea della composizione e del gusto dell'artefice che si vede nudrito delle buone massime dell'antichità, guidato da una squisita ragione, e superiore a' suoi maestri

numento che visto per parti separate non possa indurre in grandissimi errori.

e a tutti i suoi contemporanei, come avrem luogo di andar meglio conoscendo più oltre (1).

Mausoleo
dei Torriani.

Il Mausoleo dei Torriani posto in S. Fermo a Verona richiama la nostra attenzione, non tanto per la preziosità del monumento, quanto per quella illustrazione che noi giudichiamo meritare e l'arte e l'artista, finora involti tra non pochi errori a danno del vero.

Stette questo prezioso monumento intatto in Verona, sede di nobili studj, e madre di chiarissimi ingegni, finchè l'uragano politico a cui soggiacque l'Italia nel 1796 non lo privò dei

(1) Il Riccio era solito di studiare profondamente il testo degli autori dai quali desumeva gli argomenti delle sue composizioni; fede ne fa il passo della scrittura da cui è tratto questo basso rilievo.

Congregavit autem rursus David omnes electos ex Israel triginta millia. Surrexitque David, et abiit, et universus populus qui erat cum eo de viris Juda, ut adduceret arcam Dei, super quam invocatum est nomen Domini exercituum, sedentis in cherubim super eam. Et imposuerunt arcam Dei super plastrum novum: tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa: Oza autem et Ahio filii Abinadab minabant plastrum novum. Cumque tulissent eam de domo Abinadab; qui erat in Gabaa, custodiens arcam Dei Ahio praecedebat arcam. David autem, et omnis Israel ludebant coram Domino in omnibus lignis fabrefactis, et citharis, et lyris, et tympanis et sistris, et cymbalis. Postquam autem venerunt ad arcam Nachor, extendit Oza manum ad arcam Dei, et tenuit eam, quoniam calcitrabant boves, et declinaverunt eam. Iratusque